
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
referitor la: aprobare Plan de acţiuni sau lucrări de interes local, 

pentru anul 2015, conform Legii nr.416/2001

Având în vedere:
Raportul de specialitate nr. 237 din 27.01.2015, al viceprimarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
Raportul de avizare nr.238 din 27.01.2015, al comisiei de specialitate pentru activităţi 

social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 
activităţi sportive şi de agrement, turism, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

prevederile art.6 alin.(7) din Legea nr.416/2001, privind venitul minim garantai, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr.115/2006, pentru modificarea şi completarea Legii nr.416/2001, privind 
venitul minim garantat;

- prevederile art.28 alin.(2) şi alin.(3) din Hotărârea Guvernului nr.50/2011, pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, 
cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr.276/2010, pentru modificarea şi completarea Legii nr.416/2001, privind 
venitul minim garantat;

- prevederile art. 36 alin.(2) lit.d) coroborat cu alin.(6) lit.a) pct.2 din Legea nr.215/2001, Legea 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art1. Se aprobă Planul de acţiuni sau lucrări de interes local pentru anul 2015, al localităţii 
Osica de Jos, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre .

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri, vor fi aduse la îndeplinire, de către persoanele apte de 
muncă, care au depus dosar privind acordarea ajutorului social, conform Legii nr.416/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Art.3. Se împuternicesc domnii: Pavel Laurenţiu -Marian, viceprimar şi Ghiţă Gheorghe, 
referent, să răspundă de realizarea acestor lucrări, pe parcursul anului 2015.

Art.4.Prevederile prezentei hotărâri se comunică :
- locuitorilor comunei Osica de Jos, judeţul O it;
- primarului comunei Osica de Jos, judeţui O lt;
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt.

D-iui Pavel Laurenţiu -  Marian, veceprimar
D-lui Ghiţă Gheorghe, referent

p r e ş &Oî n î  Ş e d in ţ ă ,

Wr. 2 din 20.0-1 :

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,

Torceajianiela



Jl

*  /■ * '

ROMÂNIA
PRIMĂRIA OSICA DE JOS 
JUDEŢUL OLT

Anexă la H.C.L nr. 2 din 30.01.2015

PLAN DE ACŢIUNI SAU LUCRĂRI DE INTERES LOCAL 
întocmit în conformitate cu Legea nr. 416/2001 modificată şi completată 

prin Legea nr.276/2010, pentru perioada 1.01.2015 - 31.12.2015

Se aprobă,

Nr.
crt.

Obiectiv Acţiuni si masuri întreprinse Termen de 
realizare

Resurse Responsabili

1 Reabilitarea islazului 
comuna!

Curăţarea de mărăcinişuri, resturi 
vegetale şi menajere şi transportul 
acestora la halda de gunoi 
,Bărbieru’

permanent Beneficiarii legii 
416/2001

Pavel Laurenţiu - Marian 
Ghiţă Gheorghe 
Popescu Virginia

2 întreţinere terenuri sport 
din Osica de Jos şi Bobu

Tăiat iarba, reparaţii gard, reparaţii 
cabină fotbal, etc.

permanent Beneficiarii legii 
416/2001

Pavel Laurenţiu -Marian 
Ghiţă Gheorghe 
Popescu Virginia

3 Lucrări de curăţare 
manuală a albiilor 
pârâurilor de pe raza 
comunei

îndepărtarea vegetaţiei specifice 
crescute în albia pârâurilor Bobu şi 
Roşu, îndepărtarea gunoaielor 
depozitate în aceste zone

permanent Beneficiarii legii 
416/2001

Pavel Laurenţiu-Marian 
Ghiţă Gheorghe 
Popescu Virginia

4 Lucrări de întreţinere, 
zona cimitirelor, în satele 
Osica de Jos şi Bobu

îndepărtarea mărăcinişurilor, a 
resturilor vegetale, moluz, 
întreţinerea gardurilor etc.

permanent Beneficiarii legii 
416/2001

Pavel Laurenţiu - Marian 
Ghiţă Gheorghe 
Popescu Virginia

5 întreţinere zona centrală a 
comunei Osica de Jos 
(spaţiu verde din faţa

îndepărtarea resturilor vegetale, 
plantarea de arbuşti, flori, udatul 
florilor, întreţinerea aleelor etc.

permanent Beneficiarii legii 
416/2001

Pavel Laurenţiu-Marian 
Ghiţă Gheorghe 
Popescu Virginia

Cămin Cultural)
6 Lucrări de întreţinere a 

zonei adiacente Şcolii
Curăţirea şanţurilor de scurgere a 
apei, îndepărtarea resturilor

permanent Beneficiarii legii 
416/2001

Pavel Laurenţiu-Marian 
Ghiţă Gheorghe

L  .. Generale Osica de Jos vegetale, întreţinerea Popescu Virginia



['

9

10

11

12

13

14

15

Lucrări de întreţinere a  

| acostamentului drumului 
| judeţean DJ 643 zona 
| Fălcoiu -  Bobu şi Bobu -
I Osica de Jos___
| Lucrări de întreţinere în 

incinta instituţiilor publice 
din Com. Osica de Jos

întreţinerea şanţurilor de 
scurgere a apei de pe 
raza comunei Osica de 
Jos
Lucrări de întreţinere a 
acostamentului drumurilor 
comunale din localităţile 
Osica de Jos şi Bobu _  
Lucrări de demolare a 
construcţiilor dezactivate 
din domeniul public şi 
privat al corn. Osica de 
Jos
întreţinerea în sezonul 
rece a drumurilor 
comunale şi judeţene de 
pe raza com. Osica de Jos 
întreţinerea drumurilor de 
exploatare intravilanul 
localităţilor Osica de Jos şi 
Bobu

Lucrările de întreţinere din 
incinta curţilor Şcolii 
Generale şi Grădiniţele 
Osica de Jos şi Bobu 

i Lucrări de igienizare şi 
' salubrizare a localităţilor 
Osica de Jos şi Bobu

acostamentelor, vopsirea şi 
reparaţia gardurilor etc.

! Tăierea mărăcinişurilor, curăţirea 
şanţurilor, îndepărtarea resturilor 

' vegetale, arderea acestora

îndepărtarea resturilor vegetale, a 
gunoaielor, întreţinerea 
acostamentelor, vopsirea şi 
re pa raţia gardurilor etc. 
îndepărtarea resturilor vegetale, a 
mărăcinişurilor, a gunoaielor, 
săpături manuale necesare
decolmatării. ____
Curăţarea şanţurilor de 
mărăcinişuri, resturi vegetale, 
transportul la locul de depozitare a 
gunoiului din punctul Bărbieru. 
Demolarea propriu-zisă,selectarea 
materialelor refolosibile,depozitarea 
acestora în locuri special 
amenajate

îndepărtarea zăpezii cu mijloace 
mecanice şi manuale, împrăştierea 
materialelor antiderapante etc.

încărcarea, transportarea şi 
împrăştierea resturilor de cărămidă, 
beton, moluz, pământ pe drumurile 
de exploatare.

îndepărtarea resturilor vegetale şi 
menajere, a gunoaielor, întreţinerea 
şi reparaţia gardurilor.

Strângerea resturilor vegetale şi 
menajere depozitate în locuri 
interzise şi transportul lor la punctul 
de depozitare Bărbieru.



T

permanent Beneficiarii legii 
410/2001 1

Pavel Laurenţiu -Marian 
Ghiţă Gheorghe ! 
Popescu Virgin ia

permanent Beneficiarii legii 
416/2001

Pavel Laurenţiu-Marian 
Ghiţă Gheorghe 
Popescu Virginia

permanent Beneficiarii legii 
416/2001

Pavel Laurenţiu-Marian 
Ghiţă Gheorghe 
Popescu Virginia

permanent Beneficiarii legii 
416/2001

Pavel Laurenţiu -Marian 
Ghiţă Gheorghe 
Popescu Virginia

Intervenţii
ocazionale

Beneficiarii legii 
41S/20Q1

Pavel Laurenţiu-Marian 
Ghiţă Gheorghe 
Popescu Virginia

Intervenţii
ocazionale

Beneficiarii legii 
416/2001

Pavel Laurenţiu-Marian 
Ghiţă Gheorghe 
Popescu Virginia

Intervenţii
ocazionale

Beneficiarii legii 
416/2001

Pavel Laurenţiu-Marian 
Ghiţă Gheorghe 
Popescu Virginia

permanent Beneficiarii legii 
416/2001

Pavel Laurenţiu-Marian 
Ghiţă Gheorghe 
Popescu Virginia

permanent Beneficiarii legii 
416/2001

Pavel Laurenţiu-Marian 
Ghiţă Gheorghe 
Popescu Virginia



16

1 7

L

\ Asigurarea combustibilului 
| pentru încălzirea institu
ţiilor publice (primărie, 
şcoala generală, grădi- 

_ niţe)
Alte activităţi de interes şi 
utilităţi publice

Transportul, tăiatul şi spartul 
lemnelor şi depozitarea acestora în 

. spaţii special amenajate în incinta 
primăriei, şcolii generale şi 
grădiniţei.
Diferite activităţi de întreţinere şi 

! reparaţii ocazionale ivite pe 
( parcursu[anului.



; Intervenţii 
j ocazionale

Intervenţii
ocazionale

Beneficiarii legii Pavel Laurenţiu-Marian
416/2001 Ghiţă Gheorghe

Popescu Virginia

Beneficiarii legii Pavel Laurenţiu - Marian
416/2001 Ghiţă Gheorghe

Popescu Virg in ia __

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,

Torceajianiela


